
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 15 del 12-02-2015 

OGGETTO:
ART.16 LEGGE 12-11-2011, N. 183. RICOGNIZIONE ECCEDENZE DI PERSONALE 
ANNO 2015. 

L'anno duemilaquindici addì dodici del mese di Febbraio alle ore 10:00 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO  che l'art.  16 della Legge 12 novembre 2011, n° 183,  in tema di mobilità e collocamento in 
disponibilità dei dipendenti pubblici,  ha modificato l' istituto del collocamento in disponibilità dei dipendenti 
pubblici nell' intento di rafforzare il vincolo tra dotazione organica ed esercizio dei compiti istituzionali ed ha 
imposto alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla ricognizione delle eventuali situazioni di eccedenze 
o  condizioni  di  soprannumero  del  personale  in  servizio,  da  valutarsi  alla  luce  di  esigenze  funzionali  o 
connesse alla situazione finanziaria;
CHE detta disposizione normativa, che sostituisce l' art. 33 del D. Lgs. n° 165/2001, obbliga le pubbliche 
amministrazioni  ad  effettuare  almeno  annualmente  tale  ricognizione  di  situazioni  di  soprannumero  o 
eccedenze di personale e, nel caso di esistenza di esse, a darne immediata comunicazione al Dipartimento 
della Funzione Pubblica;
CONSIDERATO  che le  amministrazioni  che  non  adempiono  alla  ricognizione  annuale  non  possono 
effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualsivoglia tipologia di contratto, pena la nullità 
degli atti posti in essere;
CHE i responsabili delle unità organizzative che non attuano le procedure previste dal novellato art. 33 del 
D.Lgs n° 165/2001 ne rispondono in via disciplinare;
ATTESO  che  la  condizione di  soprannumero si  rileva  dalla  presenza  di  personale  in  servizio  a  tempo 
indeterminato extra Dotazione Organica, mentre la condizione di eccedenza si rileva, oltre che da esigenze 
funzionali, dalla impossibilità per l' Ente di rispettare i vincoli dettati dal Legislatore per il tetto di spesa del 
personale e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa corrente;
DATO ATTO  che, dall' attuale situazione occupazionale presso l' Ente, non si rileva alcuna condizione di 
soprannumerarietà di personale, anche temporanea, nell' ambito dei contingenti relativi alle singole posizioni 
economiche  delle  aree  funzionali  e  di  livello  dirigenziale,  posto  che  detta  situazione  occupazionale,  se 
confrontata con la vigente Dotazione, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n° 14 del 30/01/2007 
,  denuncia  pregresse  vacanze  organiche  non  colmate  e  ciò  anche  in  conseguenza  del  susseguirsi  di 
disposizioni legislative vincolistiche in materia di assunzioni;
VISTA la nota datata 5/2/2015 ( Prot. N° 1954 del 5/2/2015 ) a firma del Dirigente dell' Area Finanze dell' 
Ente, dalla quale si rileva che la spesa del personale prevista per l'anno 2015 è pari ad € 3.198.724,00 , 
mentre nell' anno 2014 è stata di € 3.437.564,00 , pari al 33,00% delle spese correnti e , pertanto, inferiore al 
limite  del  50% normativamente  previsto,  con  conseguente  assenza  di  una  situazione  di  eccedenza  di 
personale ;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’ art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n° 267/2000, e 
successive modificazioni ed integrazioni ;

Con voti ....

DELIBERA

1. Di dare atto che, ai sensi dell' art. 16 della Legge n° 183 del 12/11/2011, nell' Ente non sono presenti 
dipendenti  in  posizione  soprannumeraria  e  non  è  presente  personale  dipendente  o  dirigenti  in 
eccedenza e che, pertanto, l' Ente non è tenuto ad avviare alcuna procedura per la dichiarazione di 
esubero ;

2. Di  demandare  al  competente  Ufficio  dell'  Ente  gli  eventuali  adempimenti  conseguenti  a  tale 
ricognizione .

PARERI :

Si esprime parere positivo, per quanto di competenza , in ordine alla regolarità tecnica.

Sala Consilina, 10/02/2015

IL DIRIGENTE AREA AA.GG. F.F.
F.to Dr. Ciro ESPOSITO

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.

Sala Consilina, 10/02/2015
IL DIRIGENTE AREA FINANZE
F.to Dr. Giuseppe SPOLZINO 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18/08/2000;
VISTO il  vigente Regolamento sull’  ordinamento degli  uffici  e dei servizi  comunali,  esecutivo ai sensi di 
legge;

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. Di approvare integralmente, ad ogni effetto di legge , la proposta che precede;

2. Di  dichiarare,  con  successiva  votazione  palese,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267, attesa l’ 
urgenza di provvedere. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 13/02/2015
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 13/02/2015   

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-02-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


